
 1 

  AU § 43/2007  Tjänsteskrivelse den 7 maj 2007 
 

 
ALKOHOL- och DROGPOLICY 
 
 
INLEDNING 
 
I Kommunplanen för åren 2006 – 2008 ges socialnämnden, barn – och ungdomsnämnden och 
fritidsnämnden i uppdrag att ta fram en ny gemensam policy för att hantera och förebygga an-
vändningen av alkohol och narkotika bland unga. Kommunens drogsamordnare har i samar-
bete med nätverket Tryggare Vallentuna svarat för utformningen. Policyn kommer att ingå 
som en bilaga till kommunens Barn- och ungdomspolitiska program.  
 
 
NATIONELLA MÅL 
 
Sveriges riksdag har med anledning av ändrade förutsättningar för att bedriva ett drogföre-
byggande arbete antagit nya handlingsplaner för både alkohol – och narkotikapolitiken.  
 
Målet för Sveriges alkoholpolitik ligger fast. Alkoholens medicinska och sociala skadeverk-
ningar ska minska. Målet ska uppnås genom att sänka den totala alkoholkonsumtionen och 
vidta åtgärder mot skadliga dryckesbeteenden. Insatser för barn och ungdomar är särskilt 
viktiga. Det krävs dels generella åtgärder, som kan bidra till att åstadkomma en alkoholfri 
uppväxt och skjuta upp alkoholdebuten, dels riktade insatser för särskilt utsatta grupper eller 
grupper med riskbeteende.  
 
Narkotikapolitikens vision om ett samhälle fritt från narkotika kvarstår och är sprungen ur 
insikten om de skador och det lidande som narkotikan medför för både enskilda och sam-
hället.  
 
 
ALLMÄNNA UTGÅNGSPUNKTER  
 
Ett framgångsrikt tobaks-, alkohol- och drogförebyggande arbete bygger på ett antal grundför-
utsättningar. 
 
Struktur 
En fast struktur och avsatta resurser i kommunens organisation. 
 
Uthållighet 
Långsiktighet, uthållighet och tålamod. 
 
Kompetensutveckling 
Aktuell forskning, gemensamma utbildningar och tillvaratagande av den kompetens som finns 
inom olika yrkesgrupper. 
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Samverkan 
Samverkan mellan olika verksamhetsområden och aktörer. 
 
Stöd i en allmän opinion 
Informationskampanjer kan öka medvetenheten om ett visst problem och stimulera kommu-
nikationen mellan människor. 
 
Uppföljning och utvärdering 
Kontinuerlig uppföljning och utvärdering för att säkra kvalitén och träffsäkerheten i arbetet.  
 
 
VALLENTUNAS VISION OCH MÅL 
 
Vallentuna kommun verkar för att barn och ungdomar ska ges möjlighet att växa upp i en 
trygg, positiv och utvecklande miljö.  
 
Mål 
 
Alla miljöer avsedda för barn och ungdomar ska vara alkohol-, drog- och rökfria. 
 
Tobaks- och alkoholdebuten ska skjutas upp. 
 
Bruket av alkohol och tobak bland kommunens ungdomar ska minimeras. 
 
Nolltolerans mot narkotikamissbruk. 
 
De som missbrukar alkohol eller andra droger1 ska erbjudas hjälp. 
 
 
METODER 
 
Förebyggande insatser 
 
Syftet med förebyggande insatser är  

- att genom saklig information motivera ungdomar att avstå från droger, alkohol och 
tobak och bryta ett riskbeteende innan skada hunnit ske samt  

- att begränsa tillgängligheten genom att stävja den olagliga hanteringen av detsamma.  
 

Begränsning av tillgängligheten 
 
Kommunen ska aktivt arbeta med att begränsa all olaglig hantering av alkohol, droger och 
tobak genom kontinuerlig uppföljning av att gällande lagar och regler efterlevs.  
 
 
 
 

                                                
1 När droger används i detta program åsyftas narkotika, anabola steroider samt läkemedel som är beroende- 
framkallande.   
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Viktiga aktörer 
Socialnämnden är kommunens tillsynsmyndighet för försäljning och servering av alkohol 
samt för kontrollen av att gällande lagstiftning och avtal efterlevs. 
Tryggare Vallentuna är ett övergripande förebyggande nätverk kring ungdomar där det 
alkohol- och drogförebyggande arbetet är en viktig del av verksamheten.  
Fritidsnämnden bedriver främjande och förebyggande ungdomsarbete. 
Barn- och ungdomsnämnden bedriver förebyggande arbete, ofta i samverkan med föräldrarna. 
Föreningslivet 
Polisen 
 
Begränsning av efterfrågan 
 
Kommunen ska, utifrån ett gemensamt synsätt och samordnade insatser, bedriva ett aktivt 
informationsarbete i syfte att minska efterfrågan på droger, alkohol, och tobak bland 
kommunens ungdomar.   
 
Målgrupper är ungdomar, föräldrar och ungdomsledare. 
Arenor är skolorna, fritidsgårdar och andra offentliga mötesplatser samt föreningslivet. 
Tryggare Vallentuna ansvarar för ledning, samordning och innehåll.  
 
Tidiga insatser 
 
Vallentuna kommun ska arbeta för tidig upptäckt av barn och unga i riskzonen för alkohol och 
drogberoende/missbruk utifrån evidensbaserade metoder2. 
 
Viktiga aktörer 
Tryggare Vallentuna har genom sitt nätverk en viktig samordningsroll mellan olika 
förvaltningar och kompetenser 
Barn- och ungdomsnämnden har genom skolpersonalen daglig kontakt med alla 
skolungdomar 
Fritidsnämnden har genom sin personal på fritidsanläggningar, mötesplatser och i 
föreningslivet en bred kontaktyta med kommunens ungdomar 
Socialnämnden med ansvar och resurser för att vid behov erbjuda vård och behandling 
 
 
IMPLEMENTERING OCH UPPFÖLJNING 
 
Varje berörd nämnd ansvarar för att… 

- innehållet i denna policy är känd bland alla berörda medarbetare 
- aktivt medverka i de samordnade insatser som arrangeras 
- inom ramen för denna policy utarbeta en handlingsplan anpassad till den egna 

verksamheten.  
 
Kommunfullmäktige kan i kommunplanen ange specifika mål och uppdrag till berörda 
nämnder inom ramen för denna policy. Uppföljningen av kommunens alkohol- och 
drogförebyggande arbete ingår som en del i uppföljningen av kommunens Barn- och 
ungdomspolitiska program.  
 
Regelbundna livsstilsundersökningar ska initieras bland kommunens ungdomar.  
                                                
2 Evidensbaserade metoder. Metoder som är vetenskapligt beprövade och som visat sig vara framgångsrika.  


